所受影響，同時提高股東回報。本集團持有上市及非上市股本證券以作為長遠的策略性目的。

就上市股本證券而言，本集團定期檢閱其股價及公告，包括中期及年度報告，以監察其表現。投資項目根據
投資潛力和前景選擇，並分佈於不同行業。就非上市股本證券而言，本集團審閱其報告，包括管理報告及年
度財務報表，以監察其表現。

量化數據概述

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

財務資產，按公平價值
按公平價值計入其他全面收益之財務資產 3,483,161 3,586,492

敏感度分析

本集團的股本投資佔按公平價值列賬之財務資產的11%（二零一九年：12%），分類為存在股本價格風險的
按公平價值計入其他全面收益的財務資產，及於香港及美國的認可證券交易所上市。於二零二零年十二月
三十一日，倘股價上漲10%（二零一九年：10%），則權益將增加港幣39.5百萬元（二零一九年：港幣43.6百
萬元）。倘股價下跌波幅相同，則權益將減少港幣39.5百萬元（二零一九年：港幣43.6百萬元）。

編製敏感度分析時乃假設股價變動於結算日發生，並應用於該日存在之相關財務工具的股本價格風險敞口。
股本價格變動指管理層對於該日至下個年度結算日期間股價發生合理可能變動之評估。

198 信德集團有限公司

財務報表附註

四十四 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(c) 市場風險（續）
(iv) 燃料價格風險

燃料成本為本集團已售存貨及提供服務之成本的重要部分。本集團透過採用燃料衍生工具對沖一定百分比的
預計燃料消耗量來管理燃料價格波動風險。於二零一九年，已於結算日對二零二零年預計燃料消耗量的約
10%進行對沖。於二零二零年十二月三十一日，本集團並無訂立燃油對沖合約。

量化數據概述

二零一九年
港幣千元

財務資產，按公平價值
燃料掉期合約 1,476

敏感度分析

倘燃料價格上漲10%，而所有其他變量維持不變，則本集團除稅後溢利截至二零一九年十二月三十一日止年
度將減少港幣42.3百萬元，反映除稅後燃料價格於本年度影響，及權益於二零一九年十二月三十一日將增加
港幣1.8百萬元，反映燃料掉期合約公平價值變動於結算日的除稅後影響。相反，倘燃料價格下跌10%，而
所有其他變量維持不變，則本集團除稅後溢利截至二零一九年十二月三十一日止年度將增加港幣42.3百萬元
及權益於二零一九年十二月三十一日將減少港幣1.8百萬元。

編製敏感度分析時乃假設燃料價格變動於本年度結算日發生，並應用於該日存在之相關財務工具的燃料價格
風險敞口。燃料價格變動指管理層對於該日至下個年度結算日期間燃料價格發生合理可能變動之評估。

199年報  2020

四十四 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(d) 財務工具類別
於結算日，各類財務工具之賬面值如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

財務資產
按攤銷成本計量之財務資產（包括現金及銀行結餘） 7,429,263 14,120,026
按公平價值計入其他全面收益之財務資產 3,483,161 3,586,492
衍生財務資產 — 16,503
財務負債
按攤銷成本計量的財務負債 20,856,782 22,232,427

(e) 公平價值估計
下表按估值方法分析按公平價值列賬之財務工具。不同層級之定義如下：

— 相同資產或負債於活躍市場之報價（未調整）（第一級）。

— 資產或負債採用可直接（即價格）或間接（即由價格衍生）觀察所得的輸入參數（列入第一級的報價除外）（第二
級）。

— 資產或負債的輸入參數非基於可觀察市場數據（即不可觀察輸入參數）（第三級）。

二零二零年十二月三十一日

第一級 第二級 第三級 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
按公平價值計入其他全面收益之財務資產
— 股本證券 395,480 6,464 3,029,065 3,431,009
— 債務證券 52,152 — — 52,152
資產總值 447,632 6,464 3,029,065 3,483,161

200 信德集團有限公司

財務報表附註

四十四 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(e) 公平價值估計（續）
二零一九年十二月三十一日

第一級 第二級 第三級 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
用作對沖之衍生工具
— 交叉貨幣掉期 — 15,027 — 15,027
— 燃料掉期合約 — 1,476 — 1,476
按公平價值計入其他全面收益之財務資產
— 股本證券 436,485 8,357 3,089,453 3,534,295
— 債務證券 52,197 — — 52,197
資產總值 488,682 24,860 3,089,453 3,602,995

第一級財務工具

於活躍市場交易的財務工具之公平價值按結算日之市場報價釐定。倘市場報價可隨時及定期由交易所、交易員、經
紀、行業組織、定價服務或監管機構提供，且該等價格代表定期發生的實際公平市場交易，則市場被視為活躍。本
集團所持財務資產所使用的市場報價為收市價。該等工具納入第一級。納入第一級之工具主要包括被分類為按公平
價值計入其他全面收益的股本及債務投資。

第二級財務工具

並未於活躍市場交易的財務工具（如場外交易衍生工具），公平價值採用估值方法釐定。該等估值方法盡量使用可用
的可觀察市場數據，並盡量減少使用實體的特定估計。倘計量工具公平價值所需的全部重大輸入參數均為可觀察，
則該工具納入第二級。

第二級用作對沖之衍生工具包括燃料掉期合約及貨幣掉期合約。燃料掉期合約乃使用活躍市場所報之遠期燃料價格
計算公平價值。貨幣掉期合約乃使用摘取自可觀察利率收益率曲線之遠期利率及活躍市場所報的匯率計算公平價
值。貼現影響就第二級衍生工具而言一般並不重大。

第二級股本證券乃基於每股淨資產值進行估值。

201年報  2020

四十四 財務工具（續）

財務風險管理（續）

(e) 公平價值估計（續）
第三級財務工具

倘一項或多項重大輸入參數並非基於可觀察市場數據，則該工具納入第三級。對財務工具估值時所使用的特定估值
方法包括：

— 類似工具的市場報價或交易商報價。

— 衍生財務工具之公平價值參考獨立金融機構按市價計值得出的報價或結算日的估計未來現金流量釐定。